

TIME: 2 1/2 HRS

MARKS: 75

NB: All Questions are compulsory.

Q1. Write a feature on the challenges faced by senior citizens in their day-to-day life. (15)

Q2. A. Write a feature on the profile of any famous personality. (7)

B. Explore the ethical challenges faced by feature writers when covering sensitive social justice topics. (8)

OR

C. 'Journalist play a vital role in voicing out for Urban Poor' comment on the statement and write a letter to the editor explaining their issues. (7)

D. Share your perspective on how to balance the responsibility of reporting with the potential to evoke change in the society. (8)

Q3. A. How can one differentiate between a news article and a feature article? (7)

B. Human interest stories create interest and curiosity in the readers. Justify the statement with suitable examples. (8)

OR

C. Anecdotes and illustrations add flavour to the feature. Comment. (7)

D. Explain the structure of interview and how it could be carried out to frame a feature story with an example. (8)

Q4. A. A nation's progress is measured through its infrastructure development as one parameter. Write a feature on any one developmental project in India? (15)

Q5. Write short notes on **any THREE:** (15)

- a. Plight of Night Schools in Mumbai
- b. Tourism in Maharashtra.
- c. Condition of Jails in Mumbai.
- d. Ministry of Social Justice & Empowerment
- e. Challenges faced by Person with Disability

वेळ- २.५ तास

एकूण गुण- ७५

सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

प्रश्न १. जेष्ठ नागरिकांना आपल्या दैनंदिन जीवनात भेडसावणाऱ्या समस्या या विषयावर एक वृत्तलेख लिहा. (१५ गुण)

प्रश्न २ अ) कोणत्याही प्रसिद्ध व्यक्तीचे व्यक्तीपरिचय वृत्तलेख लिहा. (७ गुण)

प्रश्न २ ब) सामाजिक न्याय व हक्क याबद्दल वार्ताकन करित असताना वृत्त लेखकांच्या समोरील आव्हाने कोणती? (८ गुण)

किंवा

प्रश्न २ क) शहरी भागातील गरिबांची बाजू मांडण्यासाठी पत्रकार महत्त्वाची भूमिका बजावतात.या विधानावर भाष्य करा आणि त्या समस्या अधोरेखित करणारे संपादकीय पत्र लिहा. (८ गुण)

प्रश्न २ ड) समाज परिवर्तन आणि जबाबदारीयुक्त पत्रकारिता यांच्यामधील समतोल कसा साधता येतो? आपले मत मांडा. (८ गुण)

प्रश्न ३ अ) बातमी आणि वृत्त लेख यातील फरक स्पष्ट करा. (७ गुण)

प्रश्न ३ ब) मानवी स्वारस्य कथा वाचकांमध्ये रुची आणि उत्सुकता कशी निर्माण करतात ? सुयोग्य उदाहरणाच्या आधारे वरील विधान स्पष्ट करा. (८ गुण)

किंवा

प्रश्न ३ क) उपाख्यान (Anecdotes) आणि उदाहरणे (illustrations) लेखात वैशिष्ट्य निर्माण करतात. स्पष्ट करा. (७ गुण)

प्रश्न ३ ड) मुलाखतीची संरचना स्पष्ट करा. वृत्त लेख लिहिण्यासाठी मुलाखतीचे स्वरूप कसे असावे उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

प्रश्न ४) कोणत्याही राष्ट्राचा विकास समजून घेण्याचे एक प्रमाण म्हणजे पायाभूत सुविधा. भारतात सुरु असलेल्या कोणत्याही विकास प्रकल्पावर वृत्तलेख लिहा. (१५ गुण)

प्रश्न ५ टीपा लिहा (कोणतेही तीन)

(१५ गुण)

- a. मुंबईतील रात्र शाळांची स्थिती
 - b. महाराष्ट्रातील पर्यटन
 - c. मुंबईतील कारागृहांची स्थिती
 - d. सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग
 - e. अपंग व्यक्तिसंमोरील आव्हाने
-